
 

 

 

 

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

BAN CHỈ ĐẠO 

CÔNG TÁC GIA ĐÌNH  

Số:         / KH-BCĐ 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Đắk  Nông, ngày      tháng      năm 2024  

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Công tác gia đình năm 2024 

  

Căn cứ Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định số 76/2023/NĐ-CP 

ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình; Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 03/1/2013 của Chính phủ về 

Công tác gia đình;  

Thực hiện Quyết định số 13/QĐ-SVHTTDL, ngày 16/01/2024 về việc ban 

hành Kế hoạch triển khai công tác trọng tâm năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Để triển khai có hiệu quả công tác gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch – Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Đắk Nông ban 

hành Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về công tác gia đình; phòng, chống bạo lực 

gia đình trong năm 2024; Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các 

ngành trên địa bàn tỉnh nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của các cấp 

ủy đảng, chính quyền, các ngành và toàn xã hội về tầm quan trọng của công tác gia 

đình, gia đình là tế bào của xã hội; Tuyên truyền phổ biến Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình, Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và Gia đình để góp phần xây dựng 

gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; đồng thời giữ gìn và phát huy những giá trị văn 

hoá gia đình Việt Nam.  

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị có 

liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của mỗi cơ quan, đơn vị; huy động sự tham gia tích 

cực, chủ động, phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, từng bước triển khai 

hiệu quả, phấn đấu đạt các mục tiêu, chỉ tiêu tại các Kế hoạch, Chương trình, Đề án 

của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, đảm bảo hiệu quả 

cả hình thức và nội dung trên tinh thần sáng tạo, tiết kiệm, an toàn và phù hợp. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP CỦA CÔNG TÁC GIA ĐÌNH 

1. Chủ đề  

Chủ đề chung của công tác gia đình “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh 
vượng”. 
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2. Thông điệp 

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc; 

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững; 

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách; 

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia; 

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp; 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình; 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực; 

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật; 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tổ chức xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình năm 2022; Các văn bản quy phạm pháp luật, các chủ trương 

về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình của Trung ương, của tỉnh; 

Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, 

chương trình thuộc lĩnh vực gia đình.  

2. Triển khai các chỉ tiêu, mục tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt 

Nam đến năm 2030; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình 

mới đến năm 2025; Triển khai Chương trình số 30-CT/TU ngày 7/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng 

gia đình trong tình hình mới. 

3. Tiếp tục triển khai Kế hoạch 195/KH-UBND ngày 17/4/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 

11/CT-TTg, ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh giáo dục đạo 

đức, lối sống trong gia đình”; Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình góp phần ngăn chặn các vụ bạo lực gia đình, tệ nạn xã hội.  

4. Tổ chức các hoạt động truyền thông trọng điểm trong các dịp: Ngày Quốc 

tế Hạnh phúc (20/3) với chủ đề “Hạnh phúc cho mọi người”; ngày Quốc tế Gia đình 

(15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề “Gia đình hạnh phúc, Quốc gia 

thịnh vượng”; Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 

6) với chủ đề “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo 

lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). 

5. Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 23 năm ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6/2001 - 28/6/2024). 

6. Tập trung nâng cao hiệu quả công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số 

liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo hướng dẫn tại Thông tư số 
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07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy 

định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.  

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động và nhân rộng các mô hình Phòng, chống bạo 

lực gia đình trên địa bàn tỉnh như: mô hình câu lạc bộ phòng, chống bạo lực, mô 

hình nuôi con khỏe dạy con ngoan, địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, ... 

8. Tổ chức tập huấn công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình cho 

cán bộ làm công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.  

9. Cung cấp các tài liệu tuyên truyền về Công tác gia đình và Phòng, chống 

bạo lực gia đình. 

10. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ công tác gia đình năm 2024. 

11. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện “Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình” 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

IV. KINH PHÍ  

- Cấp tỉnh: Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách 

nhà nước; các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước 

và các nguồn huy động hợp pháp, các đề án, chương trình khác (nếu có). 

- Cấp huyện, thành phố căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, bố trí nguồn 

kinh phí thực hiện công tác gia đình theo phân cấp ngân sách hiện hành. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung văn bản có liên quan 

đến gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đến toàn thể cán bộ, công chức và 

mọi người dân nhằm góp phần nâng cao ý thức của cộng đồng trong việc xây dựng 

gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

2. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác gia đình; đưa 

các nhiệm vụ, chỉ tiêu về gia đình vào kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa 

phương; củng cố, kiện toàn và thường xuyên nâng cao hiệu lực chỉ đạo điều hành 

của Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp tỉnh. 

3. Đề cao tính chủ động và trách nhiệm tham gia của các sở, ban, ngành, đoàn 

thể liên quan đối với việc thực hiện các nhiệm vụ công tác và việc hỗ trợ, xây dựng, 

phát triển gia đình, thực hiện các chỉ tiêu liên quan đến lĩnh vực gia đình thuộc phạm 

vi trách nhiệm của ngành, đoàn thể, địa phương. 

4. Đảm bảo nguồn kinh phí cho hoạt động công tác gia đình để thực hiện tốt 

việc lồng ghép nguồn kinh phí của các chương trình, đề án, kế hoạch đang triển khai 

trên địa bàn; huy động tối đa nguồn lực của tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện 

Chương trình, Kế hoạch hàng năm và những năm tiếp theo có hiệu quả, thiết thực. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các Sở, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình: Căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao –  Cơ 

quan Thường trực Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy chế 

được phân công nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện công tác gia đình gắn với việc 

thực hiện chủ đề năm 2024 và theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh  

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch – cơ quan thường trực BCĐ Công tác 

gia đình  

 Chủ trì phối hợp với các Sở, ban ngành triển khai các hoạt động trọng tâm về 

công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024; hướng dẫn các đơn 

vị, địa phương thực hiện các công việc có liên quan; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc 

triển khai và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này theo thời gian quy 

định.  

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 và bố trí kinh phí tổ 

chức triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương phù hợp tình hình thực tế của địa 

phương. 

 Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương; khen 

thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình, 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình và Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố theo dõi, tổng hợp báo cáo 6 tháng (trước ngày 01/7) và năm 

(trước ngày 01/12) về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để báo cáo các cấp có thẩm 

quyền theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch hoạt động trọng tâm công tác gia đình năm 2024. Đề 

nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực 

hiện. 

Nơi nhận:  

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- BCĐ TW công tác gia đình; 

- Vụ Gia đình, Bộ VHTT&DL; 

- UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐ CTGĐ tỉnh; 

- BGĐ Sở VHTTDL; 

- BCĐ công tác gia đình các huyện, 

thành phố; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

KT. TRƯỞNG BAN 

 PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 

Lê Ngọc Quang  

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-02T10:22:41+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T10:28:09+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lê Ngọc Quang<quangln.svhttdl@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-02-02T10:42:43+0700


		2024-02-02T10:42:43+0700


		2024-02-02T10:42:43+0700


		2024-02-02T10:42:43+0700




